
東京では平年より10日も早い桜の開花宣言がありました。校庭の

の桜も卒業生の門出に、きれいな花を咲かせています。

本日、第140回卒業証書授与式を挙行いたしました。吉川町自治

会長大西正夫様の３年振りのご臨席をいただきました。卒業生にと

っても、６年間見守り支えてくださった地域の方に、成長した姿を

見ていただくことができ、大変良かったと思います。今後も、コロ

ナ禍で薄れてきた人と人とのつながり、家庭・学校・地域のつなが

りを少しずつ取り戻して参ります。ありがとうございました。

今年度の６年生は二人でした。また、亀岡市教育委員会指定の

「魅力と特色ある学校づくり推進事業」として、新しく「全校わく

わく大会」の取組がありました。年間を通して、中心的な役割を全

うした二人でした。大会のプログラム、ゲームのルール、練習計画

など、下級生の気持ちを考え思いを聞き取り、素晴らしい提案をし

ていました。そして、いつも堂々と全校の先頭に立っていました。

大変立派な姿でした。

小学校の思い出を胸に、どんな時も夢と希望の実現に

向けて、力強く歩んでいくことを心から願っています。

24日には、修了式を行います。１年間の子どもたちの成長は目を

見張るばかりです。子どもの可能性を信じ見守ること、その見取り

をもとに促し、励まし、認めることが教育の基本であることを感じ

させてくれた子どもたちです。特に、感謝すること、互いの話を聞

き合うこと、相手の気持ちを考えながら自分の考えや思いを伝える

ことなど、豊かな心と言葉の力が育ちました。修了式にお渡しする

通知票をご覧になり、お子様の成長を共に確かめていただきますよ

うにお願いいたします。

コロナ感染症への社会的な対応が示され、新たな形での教育が始

まります。本校では、大切にしてきた合い言葉、吉川小の「あいう

えお」が子どもたちの姿となって輝くように、創意工夫ある実践を

進め、皆様から信頼される学校づくりを目指して参ります。

本年度を終えるにあたり、保護者、地域、教育委員会、各関係機

関等の皆様には、本校の教育活動にご理解とご支援を賜り、心より

感謝申し上げます。ありがとうございました。

校長 橋本 浩三

吉 川 小 だ よ り
３月号 令和５年３月23日 亀岡市立吉川小学校

E-mail:el-yoshikawa@edu.city.kameoka.kyoto.jp

学校だより

QRコード

お話のへや たんぽぽ

1年生を迎える会

わくわく大会話し合い

全校わくわく大会

学校田 稲刈り

心の教育米作り体験 感謝の会 ６年生を送る会

登下校 見守り隊


